
 

Copia 
CITTA’ DI CHERASCO 

 
Provincia di Cuneo  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

                                                            N. 11 del 21/01/2025 
 

OGGETTO: 
ART. 60 CCNL 16/07/2024 AREA FUNZIONI LOCALI APPROVAZIONE DEL 
SISTEMA DI PESATURA DELL'INDENNITA' DI POSIZIONE DEL 
SEGRETARIO COMUNALE           

 
 

L’anno duemilaventicinque addì ventuno del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti zero 
nella solita sala delle riunioni.  

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 
  
1.   Dott. BOGETTI Claudio - Sindaco Sì 
2.   FERRONDI Umberto - Vice Sindaco Sì 
3.   BOTTERO Elisa - Assessore Sì 
4.   DOGLIANI Agnese Marcella - Assessore Sì 
5.   ALLASIA Stefania - Assessore Giust. 
  
  

  
Totale presenti 4 
Totale assenti 1 

 
 
 
Con l’intervento e l’opera della Signora BAUDINO Dott.ssa Laura - Segretario Comunale. 
 
Il Dott. BOGETTI Claudio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
 
- in data 16/07/2024 è stato sottoscritto il CCNL dell’Area delle Funzioni Locali, che 
ricomprende la sezione Segretari comunali e provinciali; 
l’art. 60, c. 1, del suddetto CCNL dispone che la retribuzione di posizione del segretario 
comunale è erogata, in base alle classi demografiche degli enti, entro i valori minimi e 
massimi complessivi annui lordi per tredici mensilità riportati nella relativa tabella; 
- il successivo comma 2 precisa che la determinazione del valore della retribuzione di 
posizione è effettuata sulla base di specifici criteri di graduazione; 
il Segretario generale, titolare della Segreteria comunale convenzionata tra i Comuni di 
Cherasco, Carrù, Magliano Alpi, Rocca de’ Baldi e Cigliè, Dr.ssa Laura Baudino, è 
incaricato, in ciascuno dei cinque Comuni convenzionati, delle funzioni di Responsabile 
anticorruzione e trasparenza, di Presidente/componenti Ufficio procedimenti disciplinari, di 
funzioni sostitutive nei confronti dei Responsabili di servizio, di funzioni di Responsabile di 
servizio di aree o settori, mediante specifici decreti tempo per tempo emanati; 
- il sopracitato art. 60 del CCNL detta una nuova disciplina della retribuzione di posizione; 
in particolare la retribuzione di posizione è erogata, in base alle classi demografiche degli 
enti, entro i seguenti valori minimi e massimi complessivi annui lordi per tredici mensilità: 
 
Evidenziato che, entro i valori di cui al comma 1, gli enti determinano, previo confronto ai 
sensi dell’art. 34, comma 1 lett. a) (nei comuni in cui è presente la dirigenza), la 
retribuzione di posizione sulla base dei seguenti criteri di graduazione: 
a) complessità e responsabilità delle funzioni di cui all’art. 101 del CCNL 17.12.2020 in 
relazione al contesto organizzativo; 
b) attribuzione di funzioni aggiuntive rispetto a quelle previste dalla legge incidenti sulle 
responsabilità interne ed esterne, ivi comprese quelle implicanti la partecipazione ad 
organismi o commissioni, nonché l’incarico di responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza; 
c) situazioni di oggettivo disagio del contesto ambientale, geografico ed organizzativo, 
anche connesse all’ubicazione della sede, a carenze di organico o a difficoltà 
socioeconomiche; 
 
Atteso che, ai sensi del comma 5 dell’art. 60, “Gli enti assicurano, altresì, che nel 
complessivo rispetto dell’art. 23 comma 2 del D. Lgs. 75/2017 la retribuzione di posizione 
non sia inferiore a quella stabilita nell’Ente per l’incarico dirigenziale più elevato in essere”; 
 
Atteso che ai sensi del comma 7 dell’art.60 “Gli enti adeguano i propri ordinamenti alla 
presente disciplina entro il primo giorno del sesto mese successivo a quello di 
sottoscrizione del presente CCNL; nelle more, continuano a trovare applicazioni le 
disposizioni contenute agli artt. 41, commi 4 e 5 del CCNL 16.01.2001 biennio economico 
1998-1999, l’art. 107, comma 4, del CCNL 17.12.2020. nonché gli artt. 1 e 2 del CCNI del 
22.12.2003, i contenuti dell’Allegato A) e l’art. 1 del CCNI 13.01.2009”; 
 
Richiamato il Sistema di misurazione e valutazione della performance applicato al 
Segretario presso ciascuno degli enti convenzionati; 
 
Esaminata la bozza dei criteri di graduazione, elaborata sulla base già delle indicazioni 
generali fornite dall’Unione nazionale segretari comunali e provinciali; 
 
Dato atto che con nota del 22.9.2024, l’Unione nazionale segretari comunali e provinciali 
ha reso disponibile ulteriore “documento di supporto per l’applicazione dell’articolo 60 del 
CCNL 16-7-2024”; 
 



Visto l’Allegato recante il Sistema di graduazione della retribuzione di posizione del 
Segretario generale, che del presente atto forma parte integrante e sostanziale; 
 
Visto l’orientamento applicativo ARAN AFL-78 il quale precisa che: 
“Nei soli enti nei quali è presente la Dirigenza i criteri per la definizione del sistema di 
graduazione della retribuzione di posizione sono oggetto di Confronto, come previsto 
dall’art. 34, lett. a) del CCNL 16.07.2024. Negli enti in cui non vi sono dirigenti, la 
predeterminazione dei criteri non è oggetto di alcuna forma di relazione sindacale”; 
 
Considerato che in questo ente non è presente la dirigenza e pertanto non è necessario 
attivare il confronto sindacale; 
 
Preso atto, in ogni caso, della necessità di procedere all’approvazione di un sistema di 
pesatura adeguato ad attribuire al segretario comunale l’importo della retribuzione di 
posizione coerente con gli incarichi ad esso affidati; 
 
Rilevato che il segretario comunale dott.ssa Laura Baudino è inquadrato nella Fascia B, e 
che la Segreteria convenzionata tra i Comuni di Cherasco, Carrù, Magliano Alpi, Rocca 
de’ Baldi e Cigliè, sulla base della popolazione residente, è una sede di segreteria di 
Classe B “Enti superiori a 10.000 abitanti e fino a 65.000 abitanti”; 
 
Considerato che i criteri di graduazione della retribuzione di posizione, come elencati nel 
CCNL, sono i seguenti: 
a) complessità e responsabilità delle funzioni di cui all’art. 101, CCNL 17.12.2020 in 
relazione al contesto organizzativo; 
b) attribuzione di funzioni aggiuntive rispetto a quelle previste dalla legge incidenti 
sulle responsabilità interne ed esterne, ivi comprese quelle implicanti la partecipazione a 
organismi o commissioni, nonché l’incarico di responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza; 
c) situazioni di oggettivo disagio del contesto ambientale, geografico e organizzativo, 
anche connesse all’ubicazione della sede, a carenze di organico o a difficoltà socio-
economiche. 
 
Ritenuto di dover approvare il sistema di pesatura per la graduazione della retribuzione di 
posizione da assegnare al segretario comunale, ai sensi dell’art. 60, CCNL 16.7.2024; 
 
Visto il TUEL; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
ACQUISITI i pareri ed attestazioni di regolarità tecnica e contabile espressi dai 
responsabili dei servizi competenti ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000 
n. 267 ed allegati al presente provvedimento; 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese. 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare, per quanto motivato in premessa, alla quale espressamente si rinvia, i 
criteri per la graduazione della retribuzione di posizione da attribuire al segretario 
comunale, il cui testo è allegato alla presente deliberazione quale parte integrante; 
  
2) di dare atto che l’importo della retribuzione di posizione stabilito in applicazione dei 
suddetti criteri di pesatura sarà formalmente attribuito con decreto sindacale e decorrerà 
dalla data indicata in quest’ultimo. 



 
3) Di dichiarare, con separata e successiva votazione favorevole unanime espressa in 
forma palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267. 
 

 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. BOGETTI Claudio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BAUDINO Dott.ssa Laura 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Per quanto di propria competenza esprime, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione riportata nel presente 
atto. 
 

Li’ 21/01/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  BAUDINO Dott.ssa Laura 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Per quanto di propria competenza esprime, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione riportata nel presente 
atto. 
 

Li’ 21/01/2025 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
FINANZIARIO 

F.to TARICCO Cristina   
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.18.08.2000, n.267) 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 30/01/2025 (N. 189 Reg. Pubblicazioni). 
 
 
  

 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.toDOGLIANI Francesco 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BAUDINO Dott.ssa Laura 

 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 
Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 
 Li’ 30/01/2025 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ (Art.134 D.Lgs. 18.08.2000, n.267) 
Si certifica che la presente deliberazione 
 per decorrenza dei termini di cui all'art.134 - comma 3 - del D.Lgs. 267/2000 (11° giorno dalla 

pubblicazione) 
 ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D. Lgs. 267/2000 (dichiarazione di immediata 

eseguibilità) 
Divenuta esecutiva in data 21-gen-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to: BAUDINO Dott.ssa Laura) 
 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo 

Cherasco, lì ______________ 

 L'INCARICATO 
 
 


